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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Wzorce do naśladowania są jak latarnia morska podczas sztormu, 
dająca wskazówki tym, którzy dryfują po ciemnych morzach życia. 
Jednak, gdy te latarnie morskie gasną, gdy zaufany członek rodziny, 
nauczyciel, trener lub pastor zawodzi, ci, którzy utknęli w burzy, 
mogą czuć się bardziej zagubieni niż kiedykolwiek. 

Te chwile porażki wyrządzają szczególnie bolesne szkody, gdy osoba, 
która upada, jest duchowym wzorcem do naśladowania. Może się 
wydawać, że taki upadek jest pozornie niemożliwy, ale smutna 
rzeczywistość jest taka, że każdy może upaść. Moc i obecność grzechu 
pozostają w tym życiu dostępne dla każdego i mogą wciągnąć za sobą 
w otchłań ciemności, jeśli na to pozwolimy. Nawet ci uważani za 
najbardziej pobożnych mogą upaść, jeśli nie będą czujni. 

Jak więc żyć z tą trudną rzeczywistością, w której nawet najbardziej 
pobożni ludzie chwieją się w wierze? W niniejszym studium 
omówimy tę kwestię, analizując pewną grzeszną decyzję podjętą przez 
króla Dawida pod koniec jego życia. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Dawid wiedział, że nie jest odporny na pokusy ciała i w chwilach 
słabości, zwracał się do Boga o siłę. Módl się słowami Psalmu 14,1-4, 
przygotowując się do dzisiejszego spotkania z Pismem Świętym. 

PANIE, pospiesz mi na pomoc, gdy wołam do Ciebie!  
Usłysz głos mego błagania, kiedy Ciebie wzywam! 
Niech wznosi się ku Tobie moja modlitwa jak kadzidło, 
me wyciągnięte ręce jak ofiara wieczorna. 
PANIE, postaw straż przy moich ustach,  
strzeż bramy warg moich. 
Zachowaj mnie, bym nie skłonił się ku złemu. 
Obym nie dołączył do ludzi 
dopuszczających się nieprawości, 
by popełniać niegodziwe czyny  
i jadać ich przysmaki. 

 

 

Byłoby cudownie gdybym 

mógł ogłosić, że wraz 

z wiekiem automatycznie 

stajemy się dojrzalsi, a im 

dłużej chodzimy 

z Bogiem, tym większą 

nabywamy odporność na 

grzech. Rzeczywistość jest 

taka, że NIGDY nie 

będziemy zupełnie 

odporni na jego powab. 

Często ci, którzy najniżej 

upadają, to ci, którzy 

najdłużej chodzili 

z Bogiem. 

Tu na ziemi nie ma czegoś 

takiego jak całkowita 

odporność na powab 

grzechu. 

 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Polityczne życie Dawida zakończyło się tak, jak się rozpoczęło – wojną z Filistynami. 
Pierwszym krokiem na jego drodze do tronu była walka z Goliatem, a gdy dotarł do końca 
swojej życiowej ścieżki, po raz kolejny został uwikłany w bitwę z filistyńskimi olbrzymami 
(1 Księga Kronik 20,4-8). 

  Analiza tekstu: głupia decyzja Dawida 

Planując kampanię przeciwko wrogim Filistynom, Dawid podjął zaskakującą decyzję 
o przeprowadzeniu spisu ludności całego Izraela. Zapis zachował się zarówno w 24. rozdziale 
2 Księgi Samuela, jak i w 21. rozdziale 1 Księgi Kronik. 

Czytając te relacje, zapewne zauważysz pewne różnice. Jednak nie ma w nich sprzeczności. 
Pomyśl o tych równoległych narracjach jako o powtórce – jakbyś oglądał to samo wydarzenie 
z dwóch punktów widzenia. Na razie skup się na aspekcie teologicznym i spróbuj dostrzec, 
na co położony jest nacisk w każdej z tych relacji. 

Racjonalizacja decyzji – 2 Księga Samuela 24,1-9 oraz 1 Księga Kronik 21,1-6 

Kto skłonił Dawida do przeprowadzenia spisu ludności Izraela? 

2 Sm 24,1:  

1 Krn 21,1:  

Powyższe wersety ilustrują złożoną realizację Bożego planu. Biblista Thomas L. Constable 
wyjaśnia cztery przyczyny Bożej decyzji o dokonaniu sądu nad Izraelem. Najważniejszą 
i ostateczną przyczyną był Bóg. Szatan i Filistyni byli instrumentami, które podżegały Dawida 
do podjęcia błędnych kroków, co bezpośrednio przyczyniło się do realizacji Bożego dekretu. 

W jaki sposób dowódca Joab zareagował na chęć przeprowadzenia spisu ludności (2 Sm 24,3 
i 1 Krn 21,3.6)? 

 

 

 

 

 

  



DAWID: PASJA I PRZEZNACZENIE 
Gdy człowiek Boży postępuje jak głupiec 
2 Księga Samuela 24; 1 Księga Kronik 21 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1977, 2022 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S23 

3 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

Konsekwencje nieposłuszeństwa – 2 Księga Samuela 24,10-17 oraz 1 Księga Kronik 21,7-17 

Wkrótce po zakończeniu spisu, Dawid zdał sobie sprawę z tego, co Joab wiedział już 
wcześniej. Spis ludności był błędem. Po tym jak Dawid wyznał swój grzech, Bóg 
zaproponował mu trzy możliwości ukarania Izraela. Jakie opcje Bóg dał Dawidowi 
(2 Sm 24,12-13 oraz 1 Krn 21,10-12)? 

1.  

2.  

3.  

Jak Dawid odpowiedział Bogu (2 Sm 24,14-15 oraz 1 Krn 21,13-14)? Co Bóg zrobił później? 

 

 

 

 

 

W delikatnej równowadze sprawiedliwości i miłosierdzia Bóg osobiście powstrzymał rzeź 
dotykającą Izraelitów. Co Dawid powiedział po tym, jak był świadkiem konsekwencji swoich 
działań (2 Sm 24,17 oraz 1 Krn 21,17)? 

 

 

 

 

 

Ołtarz wybawienia – 2 Księga Samuela 24,18-25 oraz 1 Księga Kronik 21,18-30 

Jak Bóg odpowiedział na prośbę Dawida (2 Sm 24,18 i 1 Krn 21,18)? 
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Dawid był posłuszny Bogu, kupując ziemię wraz ze zwierzętami na ofiarę, bo jak powiedział: 
nie będę składał PANU, mojemu Bogu, ofiar całopalnych, które mnie nic nie kosztują  
(2 Sm 24,24). Co się stało, gdy Dawid złożył ofiarę Bogu (1 Sm 24,25 oraz 1 Krn 21,26-27)? 

 

 

 

 

 

Dostrzegam w decyzji Dawida dwie rzeczy. Po pierwsze, nie ma on kontaktu z Bogiem. W tej 

sytuacji nigdzie nie czytamy o modlitwie, o poszukiwaniu Bożej rady, o poszukiwaniu Bożego 

Słowa, odnośnie decyzji, jaką podjął. Dawid po prostu postanowił to zrobić. Drugą rzeczą, 

którą obserwuję, jest to, że przed nikim nie był odpowiedzialny. To niebezpieczne miejsce. 

 - Charles R. Swindoll 

  Interpretacja: przyznanie się do błędów 

Królowie, wojny i spisy mogą zdawać się odległe. Jednak te relacje dostarczają czegoś więcej, 
niż tylko danych historycznych. Interpretacja opiera się na fragmentach Pisma Świętego, aby 
określić ponadczasowe zasady teologiczne, które odżywią duszę każdego chrześcijanina.i 

Kiedy Joab spytał dlaczego Dawid chce przeprowadzić spis ludności, Dawid uchylił się od 
odpowiedzi. Dlaczego nie odpowiedział swojemu zaufanemu przyjacielowi? Jaki był jego 
ukryty motyw stojący za spisem ludności? Dlaczego jego działania rozpaliły Boży gniew? 

 

 

 

 

Jak zmieniała się postawa Dawida w trakcie narracji? Czego jego przykład uczy o braniu 
odpowiedzialności za osobiste grzechy i błędy? 
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Co ta historia mówi o naturze Boga? 

 

 

 

 

 

Przez całe życie Dawid popełniał błędy, ale Boże miłosierdzie nigdy się nie wyczerpało. Ono 
nadal obfituje i dziś, a On darmo oferuje przebaczenie tym, którzy go szukają. Ta prawda jest 
kluczowa dla apostoła Pawła, który w Liście do Rzymian omawia dobrą nowinę o Jezusie 
Chrystusie. 

  Korelacja: miłosierna odpowiedź Boga 

Boże przebaczenie przedstawione w 3. rozdziale Listu do Rzymian daje okazję do zbadania 
głębokiego pytania teologicznego: jak Bóg mógłby przebaczyć grzech Dawida i Izraelitów, bez 
narażania na szwank swojej świętości? Albo jeszcze lepiej: jak Bóg może przebaczyć 
jakikolwiek grzech i pozostać sprawiedliwym? Apostoł Paweł odpowiada na to pytanie 
w Liście do Rzymian 3,21-26. 

Ataki szatana dosięganą nie tylko duchowych przywódców i wybitnych ludzi. Kto jest winny 
przed Bogiem, jak czytasz w Rz 3,23? Jaki jest ostateczny powód tej winy, w oparciu o ten 
sam werset? 

 

 

 

 

 

Przeczytaj Rz 3,22.24-25. W jaki sposób Bóg usprawiedliwia (lub uznaje za sprawiedliwych) 
winnych grzeszników? Jak ten model zbawienia dowodzi, że Bóg jest sprawiedliwy (Rz 3,26)? 
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W jaki sposób czyn Dawida dokonany na ołtarzu na klepisku Arauna zapowiadał czyn Jezusa 
Chrystusa na krzyżu? Dlaczego Bóg był w sanie przebaczyć grzechy, zanim Jezus został 
ukrzyżowany? 

 

 

 

 

Cóż za potężny obraz Bożej łaski! To naprawdę dobra nowina, że On oferuje winnym 
grzesznikom przebaczenie przez wiarę w Jezusa Chrystusa. Co zatem powinni robić ci, 
którym przebaczono, by przezwyciężyć grzech? 

  Zastosowanie: Trzymanie pobożnych z dala od głupoty 

Opierając się na przykładzie Dawida, pastor Chuck Swindoll oferuje rady dla pobożnych, 
którzy chcą uniknąć podejmowania głupich decyzji. 

Po pierwsze, odpowiedzialność wobec drugiej osoby. Dawid miał Joaba, ale kiedy popełnił 
błąd, Joab tylko patrzył jak jego przyjaciel zbacza ze ścieżki prawości, zamiast poprowadzić go 
z powrotem na właściwą drogę. Czy masz osobę lub grupę ludzi, którzy pociągną cię do 
odpowiedzialności za twoje czyny? Przyjaciół, którzy z odwagą stawią ci czoła, gdy popełnisz 
błąd? 

 

 

 

 

Po drugie, pamiętaj o konsekwencjach grzechu. Dawid zbudował ołtarz, by stale przypominać 
sobie o swojej głupiej decyzji, przerażających konsekwencjach, pełnej wiary skrusze 
i o całkowitym przebaczeniu Boga. Jak wyglądałoby ustawienie „ołtarza” w twoim przypadku? 
W jaki sposób możesz namacalnie przypomnieć sobie o czasie, w którym doświadczyłeś 
zarówno konsekwencji grzechu, jak i Bożego miłosierdzia? 
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Po trzecie, traktuj Boga poważnie. Bóg jest święty, prawy i sprawiedliwy. To oznacza, że 
grzech jest kompletnie niezgodny z Jego naturą. Czy postrzegasz grzech tak, jak postrzega go 
Bóg? Czy napawa cię niepokojem? Czy zdajesz sobie sprawę z jego niszczycielskich kosztów? 
Jak zmiana spojrzenia na Bożą naturę może ci pomóc następnym razem, gdy usłyszysz silne 
i uwodzicielskie zaproszenie pokusy? 

 

 

 

 

 

Niestety, nawet najbardziej bogobojni ludzie podejmują głupie decyzje i zbaczają z obranego 
kursu. Ale Bóg jest miłosierny i On z miłością prowadzi swoje dzieci z powrotem na właściwą 
ścieżkę. Ucz się od Dawida i z wiarą kontynuuj bieg, który Bóg dla ciebie przygotował. Nawet 
jeśli zgubisz krok. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję Ci za okazanie mi miłosierdzia w chwilach, gdy podejmowałem głupie 
decyzje. Pomóż mi spojrzeć wstecz na te czasy z trzeźwym umysłem, aby pamiętać zarówno 
o kosztach grzechu, jak i o hojności Twojego miłosierdzia. Daj mi siłę do prowadzenia życia, 
które Cię wielbi. W imię Jezusa, amen. 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 


